
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

HOTĂRÂRE NR. 22/2025
privind exploatarea masei lemnoase accidentale provenită din fondul forestier proprietate publică și  

privată  a comunei Leliceni și stabilirea prețului de pornire prin  depunerea unei oferte de preț

Consiliul  local  al  comunei  Leliceni,  județul  Harghita,  întrunit  în ședință ordinară,  în  data de 
30.04.2025, convocată prin Dispoziția primarului nr. 47/2025; 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. nr. 43/2025 formulat de către primarul comunei Leliceni;
- Raportul de specialitate întocmit de viceprimar;
- Avizul favorabil al comisiilor pentru activități:

- economico-financiare, juridică și de disciplină și 
- agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism;

- Contractul  de administrare în regim silvic,  a  fondului  forestier  și  pășuni  împădurite proprietatea 
comunei Leliceni,  încheiat  cu REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR – ROMSILVA - Direcția 
Silvică Harghita;  

- Amenajamentul fondului forestier proprietate publică și privată aparținând comunei Leliceni, județul 
Harghita;   

- Actele de punere în valoare nr. 24001394100970/03.12.2024, înregistrate sub nr. 522/19.02.2025; nr. 
2300/139410720/19.09.2023, înregistrate sub nr.  523/19.02.2025, nr.  2500139401250/10.03.2025, 
înregistrată sub nr. 756/10.03.2025 comunicate de Ocolul Silvic de Regim Ciuc; 

- Ordinul MINISTERULUI APELOR, PĂDURILOR ŞI PROTECŢIEI MEDIULUI nr. 264 din 26 
martie 1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea vegetației forestiere de pe 
terenurile din afara fondului forestier național;

- H.G nr.923 din 28 octombrie 2020 pentru aprobarea unor măsuri tranzitorii necesare aplicării unitare a 
normelor referitoare la proveniența, circulația și comercializarea materialelor lemnoase, la regimul 
spațiilor de depozitare a materialelor lemnoase și al instalațiilor de prelucrat lemn rotund, precum şi a 
celor  privind  proveniența  și  circulația  materialelor  lemnoase  destinate  consumului  propriu  al 
proprietarului; 

- H.G. nr.715 din 5 octombrie 2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase 
din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare; 

- Codul silvic – Legea nr. 331/2024, cu modificările și completările ulterioare; 
Luând în considerare:
- Anunțul  nr.  1153/07.04.2025  privind  Achiziție  directă  de  Prestare  servicii  de  exploatare  masă 

lemnoasă;
- Ofertele de preț depuse pentru exploatarea masei lemnoase aflate în proprietatea comunei Leliceni;
- Prevederile art. 7  alin. (7) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, valoarea achiziției 

fiind mai mică decât pragul prevăzut la art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016, 
- prevederile  Legii  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor 

normative,  republicată  și  actualizată;  Art.  7  alin.  (1)  și  alin.  (2)  din  Legea  nr.  52/2003 privind  
transparența decizională în administrația publică;



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 
și completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) și d), alin. (6) lit. b), art. 139 alin. alin. (1) și alin. (3) 
lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Exploatarea masei lemnoase accidentale  provenită  din fondul forestier  proprietate publică și 
privată  a comunei Leliceni și stabilirea prețului de pornire prin  depunerea unei oferte de preț, conform 
actelor de punere în valoare comunicate de Ocolul Silvic de Regim Ciuc, depuse ca Anexe nr. 1, nr. 2 și nr. 
3, la prezenta hotărâre. 
Art. 2. Volumul de masă lemnoasă va fi  folosit pentru consumul propriu al comunei Leliceni în vederea 
încălzirii spațiilor și clădirilor aflate în proprietatea și/sau în folosința comunei Leliceni. 
Art. 3. Volumul de masă lemnoasă va fi exploatat de operatori economici atestați pentru activitatea de 
exploatare forestieră prin metoda achiziției directe, în conformitate cu prevederile art. 7  alin. (7) lit. c) din 
Legea  nr.  98/2016  privind  achizițiile  publice,  pe  baza  depunerii  unei  oferte  de  preț,  luându-se  în 
considerare oferta cu prețul cel mai scăzut.
Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează: Nagy Nagy István-
Alfréd, primarul comunei Leliceni, viceprimarul comunei Leliceni, Compartimentul contabilitate-finanțe, 
impozite și taxe și compartimentul de achiziție publică.
Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege:

i. Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita, 
ii. Direcției Silvice Harghita -  Ocolului Silvic de Regim, 

iii. Primarului Comunei Leliceni, 
iv. Viceprimarului  comunei  Leliceni  şi  Compartimentelor  funcționale  din  cadrul  aparatului  de 

specialitate al primarului şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial 
Local din  pagina de internet a instituției www.csikszentlelek.ro.

 Președinte de ședință,                                                                   Contrasemnează pentru legalitate,
        Consilier,                                                           Secretarul general al comunei, 
      Bács Levente                                           Peterfi-Baczó Melinda

Nr. 22
Adoptată în ședința ordinară din data de 30 aprilie 2025
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție

http://www.csikszentlelek.ro/

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	Aparatul de specialitate al primarului
	Comunei Leliceni
	Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*


